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Ministrstvo za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake možnosti 
(MDDSZ) bo 17. maja organizira-
lo širši posvet, kako najbolje ure-
diti področje osebne asistence. 
Nanj nameravajo povabiti večji 
krog sogovorcev, da bi izmenja-
li stališča, ki pa so si med različ-
nimi skupinami vpletenih pre-
cej nasprotujoča. Na eni strani so 
družinski člani uporabnikov, ki 
razumejo osebno asistenco kot 
pravico vseh invalidov, na drugi 
pa zagovorniki razlikovanja oskr-
be in asistence kot pomoči pri 
neodvisnem življenju in vključe-
nosti v družbo.

Barbara Hočevar

Med razlogi, da si je MDDSZ ure-
ditev osebne asistence zadalo kot 
eno od prioritetnih nalog letos, so 
ugotovitve, da izvajanje zakona ne 
gre v smer, ki je bila mišljena – da 
je asistenca pomoč uporabniku, 
staremu med 18 in 65 let, da živi 
neodvisno, aktivno in je enako-
pravno vključen v družbo –, in 
tudi naraščajoči izdatki, ki bodo, 
po njihovih predvidevanjih, letos 

presegli 200 milijonov evrov za 
približno 4000 uporabnikov. Za 
pripravo prenove sistema, pri kate-
ri minister Luka Mesec zatrjuje, da 
ne bo nihče prikrajšan, in najavlja 
več storitev skupnostne oskrbe, so 
na MDDSZ oblikovali pogajalsko 

skupino, v kateri so, po njihovem 
mnenju, predstavniki vseh vplete-
nih v osebno asistenco: izvajalcev, 
uporabnikov (distrofiki, slepi, štu-
denti invalidi, ljudje z motnjami 
v duševnem razvoju), sindikata 
osebne asistence, koordinatorjev 

invalidskega varstva, Inštituta RS 
za socialno varstvo in še nekaj dru-
gih.

Že pri sestavi te skupine pa pri-
haja do nesoglasij. Gibanje Ne-
diskriminacija je javno pozvalo 
ministra Luko Meseca in ostale 
člane skupine, naj vanjo ne vključi 
Elene Pečarič, predsednice društva 
YHD, »zaradi njenih nespoštljivih 
napadov na starše invalidov, nere-
sničnih in krivih obtožb o zlorabi 
osebne asistence s strani drugih 
invalidov ter nizkotnih žaljenj na 
osebnem nivoju«. »Invalidka Elena 
Pečarič materam invalidnih oseb 
očita, da jih »življenje sina ne za-
nima bolj kot zaslužek na njegov 
račun«, očita jim, da svoje otroke 
dušijo,« so med drugim navedli in 
napovedali, da bodo prizadeti za-
radi njenih besed pravico iskali po 
sodni poti.

»Ministra Luko Mesca pa Giba-
nje Nediskriminacija poziva tudi, 
da mora kot pristojni minister 
poskrbeti za vse invalide v Slove-
niji in ne le za določeno osebo,« 
še piše v sporočilu, pod katero je 
podpisana Vesna Melanšek, ki je 
kontakt tudi za Iniciativo za oseb-

no asistenco, ministrstvu pa je že 
večkrat očitala, da želi s prenovo 
sistema osebne asistence, v kate-
rem bo aktivnost kriterij za upravi-
čenost, povzročiti diskriminacijo 
in invalide deliti na prvo- in drugo-
razredne.

Z ministrstva so se odzvali, da 
vseskozi in z vsemi deležniki vo-
dijo spoštljiv dialog, sodelovanje 
z Eleno Pečarič pa ocenjujejo kot 
zelo korektno. Kaj menijo o kon-
kretnem pozivu, niso odgovorili.

»Ni besed, da bi opisala gnev, ki 
ga izražajo te gospe. Očitno sem 
stopila na boleč žulj, na katerega 
opozarjam že, odkar se je leta 2019 
uveljavil zakon, katerega namen 
je bil, da bi uporabniki zaživeli po 
svoje, javni podatki pa kažejo, da je 
skoraj polovica osebnih asistentov 
staršev. To ni nobeno neodvisno 
življenje, ampak kvečjemu reše-
vanje socialnih stisk družin,« pa 
je poziv Gibanja Nediskriminacija 
komentirala Elena Pečarič, ki ni 
vključena v pogajalsko skupino in 
pravi, da si tega niti ne želi. »Svoje 
predloge pri društvu YHD dajemo 
vseskozi, ne šele od nastopa te vla-
de. Že po nekaj mesecih od spreje-

tja zakona smo začeli opozarjati na 
pomanjkljivosti, zlasti, kar zadeva 
kompetence izvajalcev, ki jih je še 
vedno 107. Izvajalec je lahko kdor-
koli. Upam si trditi, da so pri dveh 
tretjinah med njimi spet vpletene 
sorodstvene vezi,« meni Elena Pe-
čarič, ki pravi, da si je tako dolgo 
prizadevala za vzpostavitev osebne 
asistence, da se ne bo pustila utiša-
ti.

Manj kot tretjina brez 
družinskega člana
Po statistikah MDDSZ je imelo ja-
nuarja letos 70 odstotkov od 3995 
uporabnikov vsaj enega osebnega 
asistenta, ki je njihov družinski 
član, pri 21 odstotkih sta bila dru-
žinska člana dva. Med 7823 osebni-
mi asistenti pa jih je bilo 47 odstot-
kov, ki so družinski člani.

»Gospe, ki me obtožujejo ža-
ljivosti, me imenujejo invalidka. 
Sem strokovna delavka, s strokov-
nim izpitom, imam izobrazbo,« je 
še dejala predsednica YHD. »Vsi 
se strinjamo, da so njihovi odra-
sli otroci upravičeni do ustreznih 
programov storitev, temu nihče 
ne oporeka. Zakaj vidijo osebno 

asistenco kot edino rešitev, pa je 
odgovor po mojem mnenju na dla-
ni – ker so zadaj finance. Nikakor 
ne pri vseh, niti slučajno ne, pri 
nekaterih pa. Nisem za to, da bi 
se staršem prepovedalo opravljati 
delo asistentov, daleč od tega, am-
pak da se naredi selekcija, glede na 
potrebe uporabnika.«

Kot eno od posledic narašča-
jočih stroškov vidi tudi, da je dr-
žava tako zamejila urne postavke 
za delo asistentov, da so ti za 25. 
maja napovedali stavko. »Brez asi-
stentov jaz ne morem ne delati ne 
nič. Na račun takih, ki izkoriščajo, 
bomo vsi na slabšem, najbolj pa ti-
sti, ki potrebujemo največ. Jaz sem 
med njimi in jaz vem, koliko sta-
nem državo,« se je odzvala Elena 
Pečarič.

Ko so maturanti včeraj že zaklju-
čili s prvo etapo zrelostnega izpi-
ta, esejem iz materinščine, in so 
osnovnošolci že odpisali prvi del 
nacionalnega preverjanja znanja, 
je državnozborski odbor za izo-
braževanja razpravljal o zaščiti 
dobrega imena in ugleda učite-
ljev. Opozorili so, da brez ustre-
znega plačila in boljših pogo-
jev, med katere sodi tudi varnost, 
tudi ugleda ne bo. S tem pa tudi 
ne bo novih učiteljev, ki jih že 
zdaj močno primanjkuje.

Špela Kuralt

Nujno sejo je poslanska skupina 
SDS zahtevala zaradi učitelja, ki 
je na maturantskem plesu užival 
kokain. Spomnimo, da je učitelj, 
ki ni bil redno zaposlen, šolo takoj 
zapustil. Glavni tajnik Sviz Brani-
mir Štrukelj je tako opozoril, da 
je primer, zaradi katerega je bila 
sklicana nujna seja, pravzaprav 
zgled, kako je treba ukrepati: »Re-
akcija tako šole kot kolega je bila 
fenomenalna. Zavedal se je svoje 
odgovornosti in je takoj odstopil. 
Pojdite pogledat, kaj se dogaja v 
državnem zboru s poslanci ozi-
roma državnimi sekretarji, ko jih 
dobijo vinjene na cesti. En državni 
sekretar je sicer odstopil, ampak 
je naslednji dan postal poslanec! 
Medtem pa je bilo v primeru tega 
učitelja reakcija povsem etično 
ustrezna. Sistem je sam izločil ti-
sto, kar je nesprejemljivo.«

Sklepa, ki ga je predlagala SDS, 
s katerim bi pristojni ministrstvi 

zavezali k ukrepom za dvig ugleda 
učiteljskega poklica, niso sprejeli. 
Minister za vzgojo in izobraževa-

nje Darjo Felda je tudi menil, da 
lahko k izboljšanju situacije več 
naredijo pogovori kot formalizi-
ran, sistemski ukrep. Povedal je, da 
so s Svizom pravkar prišli s konfe-
rence v ZDA, kjer so se zavezali, da 
bodo s sindikati iskali rešitve tudi 
za promocijo učiteljskega poklica, 

tudi dviga plač. Upa, da bodo v 
enem letu dosegli napredek. Tre-
nutno namreč zgolj šest odstotkov 
osnovnošolskih učiteljev in deset 
odstotkov srednješolskih učiteljev 
meni, da je njihov poklic cenjen, 
samo trije odstotki osnovnošol-
skih učiteljev menijo, da učiteljski 
poklic cenijo snovalci politik.

Šolstvo v politiki
Štrukelj je poudaril, da je sloven-
sko izobraževanje dobro: »Na izo-
braževalni vrh v Washingtonu, ki 
ga je omenil minister, so vabili le 
20 najboljših držav v vzgoji in izo-
braževanju po podatkih OECD. Mi 

smo tam od leta 2011! Pa o tem v 
tej državi nihče ne ve nič.« Dodal 
je, da tudi ni res, da ugled učiteljev 
pada: »Še vedno je učitelj na četr-
tem mestu, torej veliko pred vse-
mi, ki tukaj sedimo. Ta zelo zahte-
ven poklic izgublja na privlačnosti, 
ne na ugledu.«

Poudaril je, da je pomemben 
razlog zagotovo slabo vrednotenje 
pedagoškega dela in dejstvo, da 
vzgoja in izobraževanje pri politi-
kih nimata nobene veljave: »V za-
dnjih desetih letih ob 5. oktobru, 
svetovnem dnevu učiteljev, nismo 
imeli enega predsednika vlade ali 
države, ki bi sprejel učitelje. K ugle-

du tudi ne prispeva to, če vrhunski 
politik namiguje, da so učitelji le-
nuh, ki delajo samo šest ur na te-
den.« Da imajo prav politiki veliko 
odgovornost, se je strinjal Robert 
Janev, Gibanje Svoboda: »Sovra-
žni, bizarni tviti zagotovo ugleda 
ne dvigujejo. Učitelj je danes psi-
holog, psihiater, mama, oče, zdra-
vstveni delavec. Če zagovarjamo, 
da je treba zaupati stroki, dajmo 
zaupati tudi učiteljem. Ki pa jim je 
treba dati plačo in pogoje.«

Plača
Čeprav so bili ravnatelji v razpravi 
tudi omenjeni, ravnateljska zdru-

ženja na sejo niso bila vabljena. 
Med vsemi pedagoškimi združenji 
in društvi je bilo vabljeno le Dru-
štvo katoliških pedagogov Sloveni-
je. »Verjetno so predlagatelji meni-
li, da ravnatelji ne moremo podati 
nobene tehtne razprave o ugledu 
učiteljskega poklica,« je bil cini-
čen predsednik zveze ravnateljev 
Gregor Pečan. Za Delo je poudaril, 
da je povsem jasno, kako pridobi-
ti ugled: »V kapitalizmu je ugled 
neločljivo povezan z materialnim 
stanjem. Če si reven, te nihče ne 
bo opazil. Da bo poklic privlačen, 
je nujna ustrezna materialna pod-

stat. Šele takrat je možna močna 
selekcija.«

Dodal je, da učiteljev močno pri-
manjkuje, ampak ob vedno večjih 
pritiskih ne kaže dobro: »Živimo v 
pravno blazni državi. Učencu, da 
bo ponavljal razred, moramo izda-
ti odločbo po zakonu o upravnem 
postopku! Kdo bo ob teh pritiskih 
in nizki plači prišel delat v šolo?« 
Da je prav ustrezno plačilo ključno, 
se strinja tudi predsednica društva 
srednješolskih ravnateljev Nives 
Počkar: »Učitelji so na repu plačil 
javnih uslužbencev. Problem pa 
so tudi pogoji dela. Vpliv staršev 
je absolutno prevelik. Poučujejo 

Štrukelj: Pada privlačnost učiteljskega poklica, ne 
Nujna seja  Na zahtevo poslanske skupine SDS odbor za izobraževanje o zaščiti dobrega imena in ugleda učiteljev

• Nujno sejo so sklicali 
zaradi učitelja, ki je na 
maturantskem plesu 
užival kokain.

• Problem je tudi politika, 
ki se za izobraževanje 
največkrat sploh ne 
zmeni.

• Opozorili so na slabo 
vrednotenje pedagoške-
ga dela.

nacionalni preizkus znanja v matematiki na osnovni �oli Danile kumar v ljubljani 7. maja 2013 Foto Leon Vidic/delo

Težke besede ob poskusih posega v osebno asistenco
Prenova sistema  Ministrstvo je za pripravo sprememb imenovalo pogajalsko skupino, a so mnenja, kdo bi smel v njej sodelovati, zelo različna
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uporabniki, pri katerih so 
osebni asistenti družinski člani

osebni asistenti, ki so 
družinski člani upravičencev 
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Učitelj je danes 
psiholog, psihiater, 
mama, oče, 
zdravstveni delavec. 
Če je treba zaupati 
stroki, dajmo zaupati 
tudi učiteljem. Robert 
Janev
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Beograd ni daleč
Na seji odbora beograjske tragedije niso omenili, medvrstniško nasilje 
pa bodo obravnavali 19. maja. Predsednik zveze ravnateljev Gregor Pe-
čan je na vprašanje, ali so slovenske šole varne, jasno odgovoril: »Nič bolj 
kot katere koli druge na svetu.« Glavni tajnik Sviz Branimir Štrukel pa je 
poudaril, da so ključni odnosi v družbi: »Hitro ugotovimo, da je nasilje 
vseprisotno. Kdor misli, da se kaj takega, kot se je zgodilo v Beogradu, 
ne more zgoditi pri nas, se zato moti.« Predsednica društva srednješol-
skih ravnateljev Nives Počkar je dodala: »Srbija je v šolo takoj poslala 
strokovno pomoč. Ko je direktor šolskega centra v Sloveniji iskal pomoč 
ob tragediji, ni prišel nihče! Potrebovali bi seznam kritičnih številk, ki 
jih lahko takoj in kadar koli pokličemo. Očitno bomo tudi sistematično 
morali delati s starši. Medvrstniškega nasilja je preprosto preveč. In Beo-
grad-Ljubljana ni nobena razdalja.«

Prvi korak do varnosti otrok je ustrezna komunikacija
Da verbalno od fizičnega nasi-
lja loči zgolj droben korak, bi se 
morali zavedati vsi, ki jih zade-
va varnost v naših šolah, učite-
lji, ravnatelji, otroci in starši, pra-
vi varnostni strokovnjak dr. Miha 
Dvojmoč, izredni profesor na Fa-
kulteti za varnostne vede pri Uni-
verzi v Mariboru. Po njegovih 
izkušnjah so pristojni premalo 
ozaveščeni o varnosti v šolah, v 
močno polarizirani družbi, kakr-
šna je naša, pa ga bolj kot vpra-
šanje, ali se bo kdaj zgodil kak 
resen varnostni incident, skrbi, 
kdaj se bo to zgodilo.

Novica Mihajlović

Po strelskem napadu učenca v 
osnovni šoli v Beogradu, ki je terjal 
življenja osmih otrok in varnostni-
ka, je še zadnjim dvomljivcem ja-
sno, da skrajno nasilje ni nekaj, kar 
ogroža izključno šolarje onstran 
Atlantskega oceana. Zato je po tra-
gediji v srbski prestolnici skrajni 
čas, da se pogovorimo o varnosti v 
slovenskih šolah in o tem, kako za-
gotoviti, da bo šola postala in ostala 

varen prostor tako za otroke kot za 
zaposlene. Varnostni strokovnjak 
dr. Miha Dvojmoč, izredni profe-
sor na Fakulteti za varnostne vede 
na Univerzi v Mariboru, ocenjuje, 
da je ozaveščenost o teh vprašanjih 
pri nas na razmeroma nizki ravni. 
»Razen nedavnega primera med-
vrstniškega nasilja v Celju in še 
pred tem v Ljubljani se kaj resnega 
pri nas še ni zgodilo. Vsi še vedno 
živijo v prepričanju, da bo država 
poskrbela za varnost, kar pa je po 
mojem mnenju zmotno. Tudi če bi 
bila policija za to usposobljena, ne 
more poskrbeti za varnost povsod 
hkrati,« opozarja Dvojmoč.

Ozaveščenost celotne družbe 
je na skromni ravni
Fakulteta za varnostne vede je pod 
Dvojmočevim vodstvom več let 
zapored izvajala projekt Varnost v 
šoli in v okviru tega projekta en-
krat sama in dvakrat še v sodelova-
nju s spletnim portalom Varen svet 
pod vodstvom Andreja Kovačiča 
izvajala delavnice za varnost v šoli 
za učitelje in ravnatelje. »Komaj 
smo napolnili en razred. Ne preda-

valnico, ampak razred! O dogodku 
smo obvestili vse šole, ne le obve-
stili, prav preklicali smo vse šole v 
državi, udeležilo pa se jih je 20 uči-
teljev, ravnateljev in drugih delav-

cev v šolah. Tematika jim očitno ni 
bila zanimiva,« o delavnicah, ki so 
jih pripravljali še pred pandemijo 
covida-19, pravi Dvojmoč in verja-
me, da so zdaj takšna znanja še bolj 
nujna kot takrat. Po njegovih izku-
šnjah so za izobraževanje na temo 
varnosti v šoli precej bolj dovzetni 
učitelji s šol, kjer že imajo izkušnje 
z nasilnimi učenci ali skupinami 
učencev.

»Ni pomembno, dokler se nekaj 
ne zgodi, potem pa se iščejo krivci 
vsepovsod, razen pri nas samih. 
Treba bo prevzeti odgovornost za 
varnost, vključno z nami starši, 
učitelji, da o ravnateljih in pristoj-
nem ministrstvu niti ne izgubljam 
besed. Zaradi polariziranosti naše 

družbe in nasilne komunikacije, 
ni vprašanje, ali se bo kak podo-
ben napad pri nas zgodil, ampak 
kdaj se bo zgodil. Ko se bo, bo 
prepozno,« svari sogovornik. Ven-
dar šolniki pri svojem odnosu do 
vprašanj varnosti niso nič bolj ali 
manj brezbrižni od preostalega 

dela družbe, je prepričan Dvojmoč 
in pove, da je tudi na zadnje izo-
braževanje o varnosti za novinarje 
prišlo komaj enajst udeležencev.

Ne moremo za vse težave 
kriviti tehnologije
Lanska raziskava fakultete za var-
nostne vede kaže, da se je več kot 
70 odstotkov šolskih otrok že sre-
čalo z različnimi oblikami nasilja, 
bolj kot ta podatek pa Dvojmoča 
skrbi, da je 55 odstotkov anketira-
nih v tej isti raziskavi odgovorilo, 
da so tudi sami ravnali nasilno. Po 
njegovih izkušnjah se šole in dru-
ge ustanove z nasilnim vedenjem 
spopadajo različno, prevečkrat pa 
težave kar pometejo pod prepro-
go. Starši in zaposleni v šolah bi 
se večkrat morali vprašati, kako s 
svojim ravnanjem in pričakovanji 
potiskamo otroke v stisko, ki se 
lahko slabo konča.

»Ne moremo za vse slabo pri 
vedenju naših otrok kriviti teh-
nologijo. Starši smo namreč tisti, 
ki otrokom dopuščamo uporabo 
pametnih telefonov ter bolj ali 
manj nasilnih igric. Da je obdobje 

epidemije in šolanja na daljavo 
povečalo izključenost otrok in nji-
hovo introvertiranost ter psihične 
težave, je tudi jasno,« pravi sogo-
vornik.

Starši, ki smo prilepljeni na te-
lefon in ki večino dneva nameni-
mo gonji za zaslužkom, smo težko 
dober zgled otrokom, priznava 
Dvojmoč, hkrati pa poudarja, da je 
varnost vsakega otroka predvsem 
odgovornost njegovih staršev. Za 
skupno varnost bomo najbolje po-
skrbeli, če se bomo o teh temah z 
otroki pogovarjali in jih poskušali 
vzgojiti tako, da se bodo spoštljivo 
pogovarjali med seboj in ne bodo 
izključevali sovrstnikov zgolj zato, 
ker so drugačni.

»Komunikacija je ključna. Do-
povedati otrokom, da povedo, kaj 
jih moti, in da spore rešujejo s str-
pnim dialogom, ni lahko v družbi, 
ki je skrajno polarizirana in ne-
nehno na robu konflikta. Varnosti 
v šoli gotovo ne bodo zagotovili 
varnostniki, ampak izobraževanje 
in ozaveščanje otrok, staršev, uči-
teljskega kadra in drugih zaposle-
nih v šolah,« dodaja sogovornik.

Varnost v šoli  Ni vprašanje, ali se nam bo zgodil, ampak kdaj se nam bo zgodil Beograd – Učitelji premalo ozaveščeni

Varnosti v šoli nam 
gotovo ne bodo 
zagotovili varnostniki, 
ampak izobraževanje 
in ozaveščanje otrok, 
staršev, učiteljskega 
kadra in drugih 
zaposlenih v šolah.

Vsi še vedno živijo v prepričanju, da bo država poskrbela za varnost, 
ugotavlja Miha Dvojmoč. Foto FVV


